
 

 Dienstgebäude Besuchszeiten Bankverbindung Stadtbus Lauf 

Waldluststraße 1 Montag 7:30 – 16:00 Uhr Sparkasse Nürnberg Haltestelle Altdorfer Straße  

91207 Lauf a. d. Pegnitz Dienstag 7:30 – 16:00 Uhr Nr. 240 106 526 (BLZ 760 501 01) Haltestelle Landratsamt 

Telefon 09123 950-0 Mittwoch 7:30 – 12:30 Uhr IBAN DE 18 7605 0101 0240 1065 26 S-Bahn 

Zentralfax 09123 950-8009 Donnerstag 7:30 – 18:00 Uhr BIC SSKNDE77XXX Linie S 1 

info@nuernberger-land.de Freitag 7:30 – 12:30 Uhr  Bahnhof Lauf West 

www.nuernberger-land.de   Bahnhof Lauf (li. Pegnitz)  

Az: 21.2B-Zi-6411.5-2014-127 

 
Landratsamt Nürnberger Land  91205 Lauf a. d. Peg. 

Zustellungsurkunde 

      
Fa. Diehl Metall Stiftung 
[...]
Seite 6 von 16 

 

2.4.11. Anlagen, für welche Prüfungen in einer Eignungsfeststellung oder Bauartzulassung, in einer 

arbeitsschutzrechtlichen Bauartzulassung oder in einem baurechtlichen Verwendbarkeits- o-

der Eignungsnachweis vorgeschrieben sind; sind darin kürzere Prüffristen festgelegt, gelten 

diese.  

2.4.12. Die Bestimmungen im Anhang 2 der VAwS, insbesondere die Anforderungen an Lageranla-

gen, und an Anlagen zum Herstellen, Behandeln, Verwenden und Umschlagen wasserge-

fährdender Stoffe sind zu beachten. 

2.4.13. Es ist grundsätzlich eine Betriebsanweisung mit Überwachungs-, Instandhaltungs- und 

Alarmplan aufzustellen und einzuhalten. 

2.4.14. Beim Verdacht des Auftretens von wassergefährdenden Stoffen im Grundwasser bzw. im 

Boden sind die zuständigen Behörden unverzüglich zu verständigen. 

2.4.15. Auffangräume dürfen grundsätzlich keine Abläufe haben. 

2.4.16. Der Betreiber hat aktuelle Angaben über wassergefährdende Stoffe und die Stoffmengen je-

derzeit leicht zugänglich vorzuhalten. 

2.4.17. Der Betreiber hat die Unterweisung des Bedienungspersonals wenigstens jährlich zu wieder-

holen und im Betriebstagebuch oder einer anderen geeigneten betrieblichen Unterlage zu 

vermerken. Nach Umbauten oder betrieblichen Änderungen sind gesonderte Unterweisungen 

des Betriebspersonals vorzunehmen. 

2.4.18. Während der gesamten Bauphase ist darauf zu achten, dass kein mit Schwebstoffen belaste-

tes Oberflächenwasser ablaufen kann. Gegebenenfalls sind hierzu geeignete Maßnahmen 

(provisorisches Absetzbecken etc.) vorzusehen, welche ein Ablaufen von trübstoffhaltigem 

Niederschlagswasser verhindern. Vorflutgräben und Gewässer dürfen nicht nachteilig beein-

trächtigt werden. 

2.4.19. Die Einleitungsstelle in das Gewässer ist fachgerecht zu planen, strömungsgünstig und so 

naturnah wie möglich auszuführen und gegen Erosion zu sichern 

2.4.20. Etwaige Beschädigungen an den Böschungen während der Bauzeit sind so schnell wie mög-

lich sachgerecht zu beseitigen 

2.5. Auflagenvorbehalt 

Weitere Auflagen, die sich im öffentlichen Interesse als erforderlich erweisen sollten, bleiben 

vorbehalten. 

Das Landratsamt Nürnberger Land behält sich insbesondere vor, bei Auftreten von Beschwer-

den durch Lärm und Gerüche weitergehende Anforderungen an den Betreiber der Neutralisati-

onsanlage zu stellen. 

2.6. Entscheidung über die Einwendungen 

Die Einwendungen wurden im Zuge des Erörterungstermins für erledigt erklärt.  

3. Kosten 

Die Diehl Metall Stiftung, Heinrich-Diehl-Straße 9, 90552 Röthenbach a.d. Pegnitz, hat als An-

tragstellerin und Unternehmerin die Kosten dieses Verfahrens zu tragen. Für diesen Bescheid 

wird eine Gebühr in Höhe von 1.900,- € festgesetzt. Angefallene Auslagen sind in Höhe von 

1.489,35 € zu erstatten. 
 



 
 

Seite 7 von 16 

 

Gründe 

I. 

1. Antragsteller 

Der Antragsteller ist die Diehl Metall Stiftung, Heinrich-Diehl-Straße 9, 90552 Röthenbach a.d. 

Pegnitz (Unternehmerin). 

2. Produktion 

Die Unternehmerin stellt im Werk Röthenbach a.d.Pegnitz Halbzeuge, Schmiedeteile und Walz-

fabrikate her. Ferner werden aus veredelten Präzisionsstanzteilen Metall-Kunststoff-

Verbundsysteme für elektronische und elektrotechnische Anwendungen gefertigt. 

3. Antragsunterlagen 

Von der Unternehmerin wurden folgende Unterlagen vorgelegt (die mit * gekennzeichneten Pläne 

und Unterlagen sind als Betriebsgeheimnis gekennzeichnet und wurden nicht öffentlich ausge-

legt): 

Plan / Unterlage Nr. Datum Fertiger 

Kurzbeschreibung des Genehmigungsver-
fahrens 

  Unternehmerin 

Antrag   30.04.2015 

Verschiedene Unterlagen zur wasserrecht-
lichen Erlaubnis und zu BImSchG-
Genehmigungen 

1  LRA Nürnberger Land und 
Unternehmerin 

Übersichtslageplan, M 1:10000 2 01.12.2014 Gaul Ingenieure, Facility 
Management GmbH, Bam-
berg 

Lage  

Lageplan der Kanalisation, M 1:1000* 3.1.1 31.03.2015 Gaul Ingenieure, Facility 
Management GmbH, Bam-
berg 

Lageplan der Kanalisation, Anschlussplan 
mit Einleitungsstelle in die Pegnitz, M 
1:1000* 

3.1.2 31.03.2015 

Nur für die öffentliche Auslegung: Lage-
plan der Anfallstellen M 1 : 1000 

3.1 31.03.2015 

Lageplan der Anfallstellen, M 1:1000* 3.2 31.03.2015 

Abwasseranfallstellen  

 Rohrwerk Beize 1, Beize 2, Beize 3, Beize 4 und Beize 5 

 Presswerk Vollertbeize und Stangenbeize 

 Färbeanlage 

 Kugelpolieranlage 

9 Detaillagepläne, M 1:500* 4.1.1 - 
4.9.1 

31.03.2015 Gaul Ingenieure, Facility 
Management GmbH, Bam-
berg 

9 Verfahrensschemata 4.1.2 - 
4.9.2 

12.12.2014 Unternehmerin 

9 Technische Daten 4.1.3 - 
4.9.3 

 



 
 

Seite 8 von 16 

 

Stillgelegte Härterei (Bodenreinigung) 

Detaillageplan, M 1:500* 4.10.1 31.03.2015 Gaul Ingenieure, Fa-cility 
Management GmbH, Bam-
berg 

Technische Daten 4.10.2  Unternehmerin 

Gießerei 

Detaillageplan, M 1:500* 4.11.1 31.03.2015 Gaul Ingenieure, Fa-cility 
Management GmbH, Bam-
berg 

3 Verfahrensschemata (Kokillen- und 
Strangkühlung, Umbau Stranggussanlage 
Demag – Kühlwasser, halbkontinuierliche 
Stranggießanlage) 

4.11.2 

Technische Daten 4.11.3  Unternehmerin 

Labor „Messing“ 

Detaillageplan, M 1:500* 4.12.1 31.03.2015 Gaul Ingenieure, Fa-cility 
Management GmbH, Bam-
berg 

Technische Daten 4.12.3  Unternehmerin 

Ziehseifenaufbereitung 

Detaillageplan, M 1:500* 4.13.1 31.03.2015 Gaul Ingenieure, Fa-cility 
Management GmbH, Bam-
berg 

Verfahrensbeschreibung 4.13.2    Unternehmerin 

Abwasserbehandlungsanlage 

Übersicht Anlagenfließbild Abwässer* 5.1 12.02.2015 Unternehmerin 

Anlagenfließbild* 5.2 31.03.2015 Gaul Ingenieure, Fa-cility 
Management GmbH, Bam-
berg 

Beschreibung der Neutralisationsanlage* 5.3 02.12.1992 Unternehmerin 

Betriebsanleitung der Neutralisationsanla-
ge* 

5.4 17.12.2014 Unternehmerin 

2 Bauwerkspläne Neutralisation (Grund-
riss, Schnitt)* 

5.5 31.03.2015 Gaul Ingenieure, Fa-cility 
Management GmbH, Bam-
berg 

Funktionsbeschreibung Kalkmilchbehälter 
und Dosierung* 

5.6 24.07.2009 GNA Stutz GmbH Wasser- 
und Prozesstechnik 

Fließbild Kalkmilchbehälter und Dosie-
rung* 

5.7 31.03.2015 Gaul Ingenieure, Fa-cility 
Management GmbH, Bam-
berg Aufstellungsplan Kalkmilchbehälter und 

Dosierung* 
5.8 

Anlagendokumentration Rundräumer* 5.9 Nov. 2011 EnviroChemie GmbH, 
Roßdorf 

Bauwerksplan Rundräumer* 5.10 31.03.2015 Gaul Ingenieure, Fa-cility 
Management GmbH, Bam-
berg 

Verfahrensanweisung Abwasser und Neut-
ralisation* 

5.11 13.03.2012 Unternehmerin 



 
 

Seite 9 von 16 

 

Arbeitsanweisung Messungen und Be-
triebspflichten Neutralisationsanlage und 
Kanalsystem* 

5.12 23.03.2012 

Arbeitsanweisung Umgang mit Abwäs-
sern* 

5.13  

Abwasserbehandlung 

Genehmigungsparameter und Eigenüber-
wachung 

6.1  Unternehmerin 

Messwerte und Diagramme Eigenüberwa-
chung 2009 -2013 

6.2  

Entsorgungsnachweis Hydroxidschlamm 
2013 

6.3   

Hydroxidschlammanfall 2012 - 2014 6.4   

Umweltverträglichkeitsprüfung 

UVPG – standortbezogene Vorprüfung 7.1  Unternehmerin 

UVPG – Kartenausdrucke aus dem Kar-
tendienst Gewässerbewirtschaftung und 
Bayernatlas 

7.2 17.02.2015 Bayer. Landesamt für Um-
welt 

Sicherheitsdatenblätter 

6 Auszüge aus Sicherheitsdatenblättern 
(komplette Datenblätter auf DVD) 

8.1 - 
8.6 

  

 

 

4. Vorhaben und Antragsgegenstand 

4.1. Anlagengenehmigung 

Es wurde eine Genehmigung nach § 60 Abs. 3 Satz 1 Nr. 2 WHG für den Betrieb einer Abwas-

serbehandlungsanlage beantragt. 

4.2. Beantragter Betrieb der Abwasseranlagen 

4.2.1. Herkunft und Anfall des Abwassers 

Abwasseranfallstellen: 

 Rohrwerk: Beize 1 bis 5 (Anlagen 4.1 – 4.5) 

 Presswerk: Vollertbeize und Stangenbeize (Anlagen 4.6, 4.7) 

 Färbeanlage (Anlage 4.8) 

 Kugelpolieranlage (Anlage 4.9) 

 Bodenreinigung im Gebäude der stillgelegten Härterei (Anlage 4.10) 

 Gießerei: Stranggießanlagen - Kokillen- und Strangkühlung (Anlage 4.11) 

 Labor Messing: chemisches Labor und Laborbeize (Anlage 4.12) 

 Ziehseifenaufbereitung (Anlage 4.13) 

4.2.2. Sammlung und Ableitung des Abwassers 

Das Betriebsabwasser aus den verschiedenen Anlagen wird über Schmutzwasserkanäle (Säu-

rekanäle) der Abwasserbehandlungsanlage (Neutralisationsanlage) zugeführt und nach der 

Behandlung über einen Reinwasserkanal in den Vorfluter Pegnitz eingeleitet. 

 



 
 

Seite 10 von 16 

 

4.2.3. Abwasserbehandlung 

In der Abwasserbehandlungsanlage wird das saure oder alkalische schwermetallhaltige Be-

triebsabwasser in einer zweistufigen Durchlaufneutralisationsanlage behandelt. Dabei erfolgt 

im Neutralisationsbecken I (V = 70 m³) eine Vorneutralisation und im Neutralisationsbecken II 

(V = 80 m³) eine Metallhydroxidfällung bei pH 9 durch Zugabe von Kalkmilch oder Säure 

(Schwefelsäure, Vorratsbehälter V = 10 m³). Gleichzeitig wird Luft in die Behandlungsbecken 

eingeblasen und das im Abwasser vorhandene Eisen(II) zu Eisen(III) oxidiert. Im Absetzbecken 

(Klärbecken, V = 360 m³) setzt sich der gebildete Hydroxidschlamm im Trichter ab. Zur Ver-

besserung der Hydroxidflockenbildung wird ein Flockungshilfsmittel zugegeben. Das Klarwas-

ser wird über ein Sammelbecken (V = 20 m³), das als Pumpvorlage dient, einer Kiesfilteranlage 

zur weiteren Feststoffabtrennung zugeführt. Diese besteht aus 4 parallel betriebenen Dyna-

sand-Filtern (Leistung = je 50 m³/h) und wird kontinuierlich betrieben. Das anfallende Filter-

rückspülwasser wird in die Neutralisationsanlage zurückgeführt. Das behandelte Abwasser wird 

zusammen mit unverschmutztem Kühlwasser über einen Endkontrollschacht in die Pegnitz 

eingeleitet. 

Im Falle einer Störung der Anlage besteht die Möglichkeit, den Abwasserabfluss vor der Kiesfil-

teranlage oder nach dem Endkontrollschacht durch manuelle Schieber zu unterbrechen und 

das Abwasser in ein Rückhaltebecken (V = 500 m³) zu leiten. Von dort kann das Abwasser in 

die Neutralisationsanlage zurückbefördert oder extern entsorgt werden. 

Für die Kalkmilchbevorratung und -dosierung stehen ein Vorratsbehälter (V = 33 m³) mit Rühr-

werk für 25%-ige Kalkmilch und 2 Arbeitsbehälter (V = je 5 m³) zur Herstellung einer 8%-igen 

Kalkmilchlösung für die Abwasserbehandlung zur Verfügung. 

Der im Trichter des Klärbeckens abgesetzte Schlamm wird abgesaugt und in 4 Schlammbe-

cken (V = je 18 m³) gespeichert. Der Schlamm wird in einer Kammerfilterpresse (Filterfläche = 

150 m²) entwässert und in einer Vakuumtrocknungsanlage nachbehandelt, bevor er extern ent-

sorgt wird. Das anfallende Filtrat aus der Kammerfilterpresse wird in die Neutralisationsanlage 

zurückgeführt. 

4.2.4. Mess- und Kontrolleinrichtungen 

 Vorratsbehälter für Kalkmilch: 

o kontinuierliche Füllstandsmessung mit optischer Anzeige der entsprechenden Füllstän-

de und einer Überfüllsicherung 

 Neutralisationsbecken I und II 

o Überfüllsicherungen und Unterbrechung der automatischen Befüllung 

o kontinuierliche pH-Messung und -Regelung (jeweils 2 pH-Sonden für Doppelmessung 

des pH-Werts und Differenzwertermittlung) 

 Absetzbecken 

o kontinuierliche pH-Messung, Störmeldung bei Über- / Unterschreiten eines pH-Bereichs 

 Ablauf Absetzbecken 

o Schieber zur Unterbrechung des Abwasserabflusses 

 Ablauf Kiesfilteranlage 

o kontinuierliche Abwasserabflussmessung mittels MID 

o kontinuierliche pH-,Temperatur- und Trübungsmessung 

o Probenahmemöglichkeit 

 Endablauf 

o Schieber zur Unterbrechung des Abwasserabflusses. 



 
 

Seite 11 von 16 

 

5. Verfahren 

5.1.  Beteiligung der Träger öffentlicher Belange 

Im Verfahren wurden die Untere Naturschutzbehörde und die Fachkundige Stelle für Wasser-

wirtschaft am Landratsamt Nürnberger Land, das Staatliche Gesundheitsamt, die Bauaufsichts-

behörde, die Sachbereiche Immissionschutz und Bodenschutz, die N-ERGIE AG als Träger der 

öffentlichen Wasserversorgung der Stadt Nürnberg, die Stadt Röthenbach, sowie die Fachbera-

tung für das Fischereiwesen des Bezirks Mittelfranken beteiligt. 

5.2. Vorprüfung nach dem UVPG 

Nach erfolgter summarischer Prüfung der vorgelegten Daten zur Vorprüfung nach dem UVPG 

wurde festgestellt, dass die Durchführung einer Umweltverträglichkeitsprüfung nicht erforderlich 

ist. Diese Feststellung wurde im Amtsblatt des Landratsamtes Nürnberger Land vom 

26.06.2015, Nr. 13 ordnungsgemäß bekannt gemacht. 

5.3. Beteiligung der Öffentlichkeit 

Die Antragsunterlagen wurden in der Zeit vom 17.07.2015 bis 17.08.2015 bei der Stadt Röthen-

bach öffentlich ausgelegt. Zugleich erfolgte die Veröffentlichung im Internet. Der Fischereiverein 

Untere Pegnitz e.V. hat mit Schreiben vom 30.08.2015 Einwendungen erhoben. 

5.3.1. Die Genehmigung der Abwasserbehandlungsanlage nach § 60 Abs. 3 Satz 1 Nr.2 WHG be-

zieht sich ausschließlich auf die Abwasseranlage (Neutralisationsanlage) einschließlich aller 

Anlagenteile zur Behandlung des Abwassers aus den Anlagen 4.1 – 4.13. Produktionsanlagen 

werden hiermit nicht genehmigt. 

5.3.2. Die vorgeschriebenen Untersuchungen zur Dichtheitsüberwachung der Anlagen zur Abwas-

serableitung (Abwasserkanäle und –leitungen einschließlich Schächte) sowie der Abwasserbe-

cken sind im Bescheid des Landratsamtes Nürnberger Land für die wasserrechtliche Erlaubnis 

vom 22.10.2003, Az. 37.1-641.08-03/44 Sie/Sa entsprechend der Vorgaben nach EÜV und in 

Anlehnung an das LfW-Merkblatt Nr. 4.3/6 vom 01.07.1999 festgelegt und von der Unterneh-

merin durchzuführen bzw. durch einen Betrieb mit entsprechender Fachkunde durchführen zu 

lassen. Nach telefonischer Rücksprache mit der Unternehmerin am 07.10.2015 wird dies auch 

so durchgeführt und eine eingehende Sichtprüfung aller Kanäle mittels Kamerabefahrung wur-

de 2010 durchgeführt. Die Nachweise über durchgeführte Sicht- und Dichtheitsprüfungen wer-

den von der Unternehmerin aufbewahrt. Die Angabe im Antrag der Unternehmerin vom 30.04 

2015, dass bei den Kanälen alle 10 Jahre eine eingehende Sichtprüfung nach EÜV durchge-

führt wird, ist damit falsch und wird gestrichen.  

Ferner wird darauf hingewiesen, dass es sich bei den Anlagen zur Abwasserableitung nicht um 

Anlagen zum Umgang mit wassergefährdenden Stoffen handelt und damit der § 62 WHG nicht 

relevant ist. 

5.3.3. In der Einwendung wird dargestellt, dass der Versuch der Unternehmerin, den Stand der Tech-

nik zu berücksichtigen als nicht ausreichend erscheint und deshalb eine externe, unabhängige 

Begutachtung der bestehenden Anlage zur Beurteilung des Standes der Technik vorgeschla-

gen wird. Hierbei wird insbesondere auf die Reduzierung der Schadstofffracht im Abwasser 

durch eine Reduktion der Abwassermenge nach dem Stand der Technik gemäß § 57 Abs. 1 

Nr. 1 WHG Bezug genommen. Diese Vorgaben wurden bereits im Wasserrechtsverfahren zum 

Einleiten von Abwasser in die Pegnitz geprüft. Die Abwassereinleitung wurde mit Wasser-

rechtsbescheid vom 22.10 2003 erlaubt.  



 
 

Seite 12 von 16 

 

5.3.4. Gemäß § 3 Abs. 2 IZÜV i.V. m. § 10 Abs. 1 a BImSchG und §§ 4 a Abs. 4, 13 und 25 Abs. 2 

der 9. BImSchV ist im Genehmigungsverfahren für Abwasserbehandlungsanlagen gemäß § 60 

Abs. 3 Satz 1 Nr. 2 WHG zu prüfen, ob ein Ausgangzustandsbericht (AZB) vorzulegen ist. 

Abwasser stellt keinen relevanten gefährlichen Stoff i.S.d. § 3 Abs. 10 BImSchG dar. Für Anla-

gen zum Umgang mit Abwasser besteht daher keine Pflicht zur Vorlage eines AZB. 

Wird für den Betrieb der Abwasserbehandlungsanlage mit relevanten gefährlichen Stoffen (ins-

besondere wassergefährdenden Stoffen wie z.B. Fällungs- und Flockungsmitteln, Säuren, Lau-

gen) auf dem Anlagengelände umgegangen, so ist davon auszugehen, dass alle Bereiche für 

die Anlieferung, das Abfüllen, Umschlagen und Lagern dieser Stoffe bis hin zur Einmischung in 

das Abwasser Anlagen im Sinne der VAwS darstellen. Insofern richtet sich die Pflicht zur Vor-

lage eines AZB nach der Maßgabe für VAwS-Anlagen und ist von der Fachkundigen Stelle für 

Wasserwirtschaft zu beurteilen. 

5.3.5. Die Aussage der Unternehmerin „Es werden keinerlei Emissionen während des Betriebs der 